- 1 -

成都铁路卫生学校文件
成铁卫校〔2022〕13号

成都铁路卫生学校
关于印发《国家助学金评定办法》的通知

各科室：

根据国家相关法规，结合学校实际情况，学校研究制定了《成

都铁路卫生学校国家助学金评定办法》，经 3 月 28 日校长办公

会议审议通过。现予以印发，请遵照执行。

附件：1.成都铁路卫生学校关于调整免学费及学生资助认定

领导小组的通知

     2.成都铁路卫生学校国家助学金评定办法

                           成都铁路卫生学校

2022 年 4月 8 日

- 2 -

附件 1

成都铁路卫生学校
关于调整免学费及学生资助认定领导小组的

通知

各科室，各部门：

因学生资助工作需要，经校长会研究决定，调整学校免学费

及学生资助认定领导小组。成员如下：

组  长：谭崇杭 戴晓雪

成  员：徐小东 唐宏彬 李  勇 宋  健

领导小组下设资助工作办公室，办公室设在学生科，负责学

生资助工作的日常管理工作。资助工作办公室主任由分管校领导

担任，成员由学生科、团委、财务科负责人以及学生科年级管理

员、资助管理员、学籍管理员、财务管理员等组成。

成都铁路卫生学校

                                2022 年 4 月 8日

- 3 -

附件 2

成都铁路卫生学校
国家助学金评定办法

根据川财教〔2012〕298 号、川教函〔2019〕274 号、川教

函〔2019〕449号文件精神以及上级资助工作管理规定，结合实

际，制定学校国家助学金评定办法：

一、评选目标及要求

通过办法的实施，不让任何一名学生因家庭经济困难而失学，

努力使家庭经济困难学生公平享有接受中等职业教育的机会，鼓

励学生刻苦学习，成为社会需要的中等专业技术人才。

全校师生要认真学习并大力宣传学生资助政策，严格按照有

关政策要求实施家庭经济困难学生资助。各职能部门应对家庭经

济困难学生资助工作予以大力支持，紧密配合；专职资助工作人

员要认真领会学生资助的文件精神，努力提高资助工作方面的业

务素质，加强服务意识，落实助学政策，力争让困难学生得到及

时资助，确保学生资助程序规范。国家助学金原则上按学年申请

和评定，每学期动态调整。

二、组织机构

- 4 -

（一）学生资助认定领导小组

学校成立学生资助认定领导小组，组长由校长、党委书记担

任，成员由副校长担任。领导小组下设资助工作办公室，办公室

设在学生科，负责学生资助工作的日常管理工作，相关学生资助

政策的宣传、落实、学生资助信息管理和学生资助办法的实施，

负责组织、审核和管理全校的认定工作。资助工作办公室主任由

分管校领导担任，成员由学生科、团委、财务科负责人以及学生

科年级管理员、资助管理员、学籍管理员、财务管理员等组成。

（二）年级认定工作组

年级认定工作组由年级管理员任组长，班主任、任课教师等

担任成员，负责年级认定工作的组织和审核。

    （三）班级评议工作组

班级评议工作组由班主任和任课教师、学生代表（不少于班

级学生人数的 10%，由学生民主推荐产生，评议对象不应作为评

议小组成员）组成。班主任任组长，全面负责班级的评议工作。

三、资助范围

全日制正式学籍一、二年级在校农村（含县镇）学生和城市

家庭经济困难学生，控制比例为全日制正式学籍一、二年级学生

总人数的 20%：

（一）连片特困区学生

- 5 -

为切实减轻贫困地区学生家庭经济负担，户籍所在地属于

11 个连片特困地区、西藏及四省藏区、新疆南疆三地州的农村

学生全部纳入享受国家助学金范围，不受“20%比例”的限制。

四川省户籍连片特困区的学生包含“县城学生”，不受“农村学

生”的限制。（省外学生除外，具体参考《六盘山区等 11个集中

连片特殊困难地区分县名单》）。

（二）非连片特困区学生

根据全班总人数减去连片特困区学生人数后的 20%，四舍五

入即可得出申报的人数。“9+3”班级学生为根据全班总人数减去

连片特困区学生人数再减去“9+3”学生后的 20%，四舍五入即

可得出申报的人数。

（三）其他符合资助要求学生

建档立卡贫困家庭学生、最低生活保障家庭学生、特困供养

学生、孤残学生、烈士子女、家庭经济困难残疾学生及残疾人子

女等特殊群体学生在学生资助政策范围内优先资助。

（四）“9+3”学生

全部纳入国家助学金范围，其中一、二年级学生按全额标准

发放，三年级学生标准减半。（“9+3”专项资金发放）

四、认定要求

（一）资助认定工作本着“谁认定谁负责，谁签字谁负责，

- 6 -

谁主管谁负责”的原则，严格把关，不得出现任何弄虚作假、优

亲厚友、轮流作庄的问题，凡不符合资助条件的一律不得认定为

资助对象，若因把关不严对资助工作造成不良后果的将追究其责

任。

（二）中职学生受国家资助资格认定条件为在全国中等职业

学校学生信息管理系统中进行学籍电子注册的中职、高职一、二

年级全日制学生。

（三）不得完全以“一纸证明”作为学生资助对象认定的依

据，要利用大数据分析、学生实际情况了解等方式，把建档立卡、

低保、特困救助供养、残疾学生、孤儿学生作为“困中之困”，

确保每一位家庭经济困难学生都获得相应资助。

五、认定程序

 建立健全校级认定领导小组、年级认定工作组和班级评议

工作组的三级认定工作机制。

（一）班级评议

1、宣读政策。告知全班国家助学金政策，符合评定条件的

学生向班主任递交国家助学金的申报、家庭贫困说明情况（根据

实际情况附低保证、残疾证等）。

2、确定申报人选，进行全班初选。班主任灵活了解申报学

生家庭情况，并与相关学生谈话，组织全班对申报同学进行初选，

- 7 -

全班上报符合申报条件的学生。

3、复核。由班级评议工作组进行公平、公正、公开的评议。

根据调查进行确认符合资助条件学生名单，留存会议记录，若班

级评议工作组中发现申报学生有不符合条件的，做出特殊说明，

必要时可附上依据，再由班级评议工作组对申报学生人选进行调

整（所有记录签字需要书面签字）。

4、最终审核。班级评议工作组评议出最终名单后，填写学

生资助工作办公室提供的《家庭经济困难认定申请及资助项目评

审表》并附相关资料：身份证或户口簿复印件以及相关学生家庭

贫困资料（如低保证、贫困证明、残疾证等）。由班主任汇总审

核并经全班公示无异议后，再交由年级认定工作组认定。

（二）年级认定

年级认定工作组组织年级管理员、班主任等对各班级提交的

学生资助名单进行认定，通过后上报学生资助工作办公室。

（三）学校认定

学生资助工作办公室对各年级认定的资助对象情况进行审

核，并在全校范围内进行不少于 5 个工作日的公示。公示无异议

后将名单提交学校学生资助认定领导小组，认定通过后由学生资

助工作办公室通过“全国学生资助管理信息系统”报上级审核。

六、评定档次

- 8 -

家庭经济困难学生认定结果一般分为特别困难、困难和一般

困难三个档次。根据 2019 年川教函【2019】449 号文件，按照

当年本地本校“应享受助学金政策总人数不变、平均资助标准不

变、总体补助金额不变”的原则，将中等职业教育国家助学金

（“9+3”学生助学金除外）按以下档次和标准进行发放：

一档（3000元/年/生）：家庭经济特别困难学生，即学生及

家庭完全不能提供其在校期间的学习、生活基本开支。可参考以

下条件：（可提供相应的证明材料）：

1.有扶贫手册家庭学生；

2.农村、城镇低保户家庭学生；

3.孤儿及残疾人学生和烈士家庭的学生；

4.遭受天灾人祸，造成重大损失，无力负担学费的学生；

5.家庭直系成员患有重大疾病的家庭经济特别困难学生；

6.无稳定收入的单亲家庭经济特别困难学生；

7.其他家庭经济特别困难的学生。

二档（2000元/年/生）：家庭经济困难学生，即学生及家庭

仅能小部分提供其在校期间的学习、生活基本开支。可参考以下

条件：（可提供相应的证明材料）：

1.农村、城镇低保户家庭学生；

2.遭受天灾人祸，造成重大损失，家庭经济困难的学生；

- 9 -

3.家庭直系成员患有重大疾病的家庭经济困难学生；

4.无稳定收入的单亲家庭经济困难学生；

5.残疾人家庭学生。

 三档（1000 元/年/生）：家庭经济一般困难学生，即学生

及家庭尚不能完全提供其在校期间的学习、生活基本开支。可参

考以下条件：（可提供相应的证明材料）：

1.遭受天灾人祸，造成较大损失，家庭经济困难的学生；

2.家庭直系成员患有疾病的家庭经济困难学生；

3.无稳定收入的家庭经济困难学生。

七、其他要求

（一）发现以下情况学生从当月开始取消受助资格：

言行举止不文明，不遵守学校纪律，受到学校严重纪律处分

者；生活严重奢侈浪费，有赌博、吸烟、酗酒严重情形者；组织

纪律散漫，经常迟到、早退、旷课或者考试舞弊 3 次及以上者；

弄虚作假，编造虚假证明材料者；严重违犯学校宿舍管理规定者，

如：存放管制物品、危险品、使用大功率电器，私自外宿等 3次

及以上者；不爱护校园环境，故意损坏公物 3次及以上者；为获

取助学金隐瞒家庭经济实际情况或平时生活消费与申报中家庭

实际情况出入较大者；违反三禁两不、十不准规定 3次及以上者；

其他应取消受助资格的情况；休学或退学者。

- 10 -

（二）取消受助资格的学生如经过良好的表现可写申请书重

新享受助学金，经班委、学生会审核，班主任同意，可在下一学

期纳入受助范围。

八、资金发放

各班受资助学生准备相关办理银行卡材料（身份证或户口复

印件），由学校统一办理资助银行卡并分发学生本人（签领）。学

校资助资金落实到位后，学生资助工作办公室按相关流程及要求

在规定时间划拨到学生银行账上。班主任与家长联系，告知学生

受资助情况，督促学生合理使用助学金。

九、资助育人

在家庭经济困难学生的认定过程中，引导学生及监护人如实

客观反映其家庭状况，加强对学生的诚信教育、励志教育、感恩

教育和社会责任感教育。积极开展好国家助学金的政策宣传、先

进事迹搜集、资助感恩活动的组织等工作，深度扎实开展好资助

育人工作。

十、调查反馈

学生资助工作办公室制定调查问卷，定期对全校学生以及学

生家长进行资助政策宣传、资助评选流程、获取资助金后学生的

表现情况等进行调查，并将结果进行反馈、总结。

十一、档案管理

- 11 -

科学管理学生资助档案，资助资料分类分期整理存放，及时

汇总资助情况。并按上级要求及时准确上报学校资助信息。学校

学籍、资助工作办公室及联系方式： 北辰楼 112 学生科办公室，

联系电话：028-67517595。

- 12 -

成都铁路卫生学校学生资助认定及评审表
学年学期：                  年级：               班级：

基本

情况

姓 名  性别   身份证号

户籍地址  出生年月

户籍类别
1.□成都；□非成都 2.□农村；□城市
3.□连片特困地区；□藏区；□新疆南疆。

 是否住宿生   □是   □否

资助

申请

确认

本人知晓家庭经济情况，并通过国家资助政策宣传、四川省学生资助微信公众号等知晓了解政

策。

□是

不是（若不知晓，请确认家庭经济情况，并向学校咨询资助政策后勾选此项，再填写以下内容）

特殊群体类型：□建档立卡贫困家庭        □低保家庭     □特困供养家庭    □孤儿

              □烈士及一级伤残军人子女  □残疾学生     □残疾人子女      □以上皆不是

注：特殊群体需提交证明材料，若提交材料不完整影响认定和资助结果，责任由本人及家庭承担。

是否申请家庭经济困难认定： 申请   不申请

注：若自愿申请家庭经济困难认定，须如实、完整填写认定信息并提供相关证明材料。

是否自愿申请“国家助学

金”（家庭经济困难资助）
申请   不申请

学生或法定监护人（签字）                 年    月    日 联系电话

                学生家庭经济困难认定信息

家
庭
其
他
成
员
情
况

姓名 年龄
与学生

关系
工作（学习）单位 职业

年收入
（元） 健康状况

家庭

情况

及申

请理

由

注：请按实际情况勾选，并注明相应情况；2、请尽可能提供相应佐证。如经核查不属实，无条件取消资助，并影

响学生在校情况考核（可附页）

1.家庭全体成员人均年收入：           元。           2.家庭遭受自然灾害情况：                  。

3.家庭遭受突发意外情况：                 。         4.家庭成员失业情况：                      。

5.家庭成员因残疾、年迈而劳动能力弱情况：                  。 6.家庭欠债情况：                。

7.家庭成员重病情况：

8.其他情况及申请理由（30字以上）

可提供的证明材料目录（材料附后）：1.               2.               3.

本人承诺：

注：手写“本人承诺以上所填写资料真实，如有虚假，愿承担相关责任。”

学生本人（或

法定监护人）

签   字
年  月  日

- 13 -

 学生资助评审结果情况

资助

评审

结果

班级评议工作组意见：

   经审核认定该生： □家庭经济一般困难；□家庭经济困难；□家庭经济特别困难；

□家庭经济情况不困难；

特殊情况核查记录：

 通过评审，该生本期享受国家助学金要档次为：

 一档（300 元/月）、   二档（200元/月）、  三档（100元/月）

   班级公示结果：经过 3个工作日公示后，对该生认定受助资格 无异议； □有异议，理由是：

                                 班主任签字：                   年    月     日

年级认定工作组意见： 同意班级评议工作组意见，予以上报；□不同意，理由是：

年级管理员签字：             年      月     日

学生科资助办意见：  经审核认定，同意年级认定工作组意见；□不同意，理由是：

 学校公示结果：经过 5 个工作日公示后，对该生受助资格 无异议；□有异议，理由是：

 资助工作办公室主任签字：        年      月     日

学校学生资助认定领导小组意见：同意学生科资助办意见； □不同意，理由是：

校长签字（加盖公章）               年    月     日

学期

中途

受助

变更

情况

经本校核查，自      年    月起，因该生□学籍变动；□离校；□其他（情况：                ） ，

取消其受助资格（说明：                                         ）。

                                     资助办签字（加盖章）             年    月    日

备注

注：1.本表共两页。第一页由学生本人或法定监护人填写，第二页由学校组织填写；

  2.请用黑色签字笔在符合情况的相应方框内打“√”，若勾选错误需重填表格。

- 14 -

- 15 -

成都铁路卫生学校办公室                  2022年 4月 8日印发